上海城建职业学院
学生体育运动队管理暂行办法（草案）
 
为加强学校体育运动队建设，提高我校办学水平，丰富校园文化生活，全面贯彻教育方针，为学校争取荣誉，特制定本办法。
一、体育运动大队的设置

学校设体育运动大队，实行总教练负责制。总教练在校体育运动委员会的领导下进行工作，负责组建教练组，研究确定校体育运动队。
二、校体育运动队项目设置原则

为了与上海市大学生运动会接轨，根据我校的特点、师资、特色等情况设置校学生体育运动代表队，并进行日常训练，项目设置根据具体情况进行适时调整。
1.校运动队的分类
根据上海市教委、上海市大学生体协的竞赛计划，及我校体育特色，分重点运动队和常规运动队，其中本学期有比赛任务的运动队为重点队，其它为常规运动队。
2.拟设运动队的数量与编制
田径队：主教练员1人、教练员2～3人、运动员20～30人。

男篮队：主教练员1人、运动员12～18人。
男足队：主教练员1人、运动员18～25人。
舞龙队：主教练员1人、运动员男、女队各15～18人。
健美操队：主教练员1人、运动员10～15人。
运动队的编制根据运动队的成绩考核实行动态管理，本学期有比赛任务的运动队可考虑增配一名教练员，同时实行主教练负责制。

3.各队的参赛人数立足精干，具体人数据实际情况确定。

三、校运动队组织与目标管理
1.组织管理
（1）校运动队在校体育运动委员会指导下，由总教练根据上海市教委、上海市大学生体协的竞赛计划，结合本校的实际情况制定年度参赛计划。由总教练将年度参赛计划上报校体育运动委员会批准成立。
（2）校运动队的管理为校体育运动委员会、总教练和教练三级管理体制。各队教练人选由竞聘教师提出申请和竞赛目标，总教练根据实际情况择优选定，报校体育运动委员会审批并备案。
（3）各运动队的配备人数按运动队人员编制，由主教练提出方案、择优选定教练员和运动员人选，报总教练审批，送校体育运动委员会备案。
（4）各运动队的训练工作（包括训练计划、组织实施等）由主教练全面负责，总教练综合负责各运动队的管理、考核、协调，校教务处负责督查。
（5）各运动队的参赛经费，由总教练根据当年的竞赛计划作出预算，报体育运动委员会批准。
（6）主教练应对每次训练课的参训人员（教练员、运动员）进行登记，上报总教练，并公示。总教练在赛后把运动员的训练情况、竞赛成绩如实进行考核，上报校体育运动委员会。
（7）学校各行政和后勤管理部门要为校运动队提供各方面的保障和便利，为提高运动水平创造好的条件。
（8）训练是体育教学有机组成部分，各教练员要认真写好训练计划，把精力实实在在地投入到训练中去；教练员有事请假，应提前向总教练提出书面申请，事后及时补训；若教练员一学期无故2次不训练，按自动退出教练员岗位处理。

（9）执教业绩作为教师考核的重要依据之一。

（10）如果运动员一学期内训练次数少于总训练次数的1/3，将按停训、退出运动队处理。
2.训练工作量的核拨
（1）运动队训练按每学期30课时计算（每周1次，每次2课时，共15周），当年有大型竞赛（市大运会等）需安排假期训练，可增加15天集训时间，每天训练课时为4学时；每次训练时间至少3小时。
（2）训练时间不得与上课时间相冲突。
3.训练工作量计算
运动队的训练课时等同于教学课时；由总教练在期末负责按实统计，并上报教务处审核、汇总； 

4.目标管理
根据学校发展的总体要求和办学层次，加强体育运动代表队的成绩管理，促进我校运动队走向更高层次。针对各运动队的实际情况，确定以上海市大学生体育竞赛为基准点的成绩管理阶段目标（同类级别比赛参照执行）：团体总分前八名，力争前六名。

（1）对于在高校以上级比赛中取得团体前三名成绩的教练员，参考其工作、管理、思想教育等情况，可评选优秀教练员，并颁发优秀教练员证书和奖金。连续三年不带队或未达管理目标的教练员，业绩考核不能评“A”。

（2）当某支运动队连续二年没能完成指定成绩目标，将对其运动项目或教练组成员进行调整。
（3）当某支运动队没能完成成绩目标时，教练员的核定工作量以80%发放。
（4）当某支运动队没能完成成绩目标时，但教练员所带队员在单项比赛中获得至少一项第三名，该教练员的工作量照实发放。    

四、经费的使用与管理
1.经费来源与分配
（1）经费来源：A、学院下拨的体育竞赛专项经费。   B、社会赞助。
（2）经费分配：按审批的体育专项经费预算。
（3）鼓励各队通过各种渠道向社会联络赞助，上交财务处统一管理。赞助款的主要部分供该队用于训练和竞赛。
2.经费的使用方法、范围与标准
（1）各队训练、竞赛使用经费，由总教练根据各运动队提出的计划，年初列出总体预算，报校体育运动委员会批准。
（2）各运动队在比赛结束后，按实际训练次数上报总教练，经审核无误，报教务处和人事处批准，发放训练与比赛奖励。
（3）专项经费必须用于运动员的平时训练补贴、参赛装备购置、交通、食宿和补贴等方面。
（4）比赛期间的补贴
教练员、领队、工作人员补贴为300元/人/次；运动员补贴为100元/天。
（出市比赛：出差补助和住宿费按有关标准报销）
（5）训练补贴：运动员日常训练补贴为5元/人/天；强化训练补贴为30元/人/天。
（6）运动员及教练员奖励
A.奖金。运动员及教练员按参赛的等级和比赛成绩给予一定的资金。所谓比赛是指大体协、教育部门、体育部门组织的代表学校参加的正式比赛，不含邀请赛。
运动员奖励：（单位：元）

	          名   次

 类   别 
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	全国大学生运动会
	个人
	5000
	5000
	4000
	4000
	4000
	3000
	3000
	3000

	
	团体
	10000
	10000
	8000
	8000
	8000
	5000
	5000
	5000

	上海市
运动会
	个人
	3000
	3000
	1500
	1500
	1500
	1000
	1000
	1000

	
	团体
	5000
	5000
	3000
	3000
	3000
	1500
	1500
	1500


教练员奖励：

个人项目：教练员按所带运动员奖金总和的50﹪发放。

集体项目：主教练按所带运动员的奖金发放，助理教练按主教练奖金的70﹪发放。

B.运动员文化课考核及奖励加分办法
(强化训练和比赛学期的体育课免修，体育成绩由教练员视其训练表现和比赛成绩综合评定。
(要兼顾训练与专业学习，必须妥善处理两者关系，如遇强化训练和比赛，应优先安排训练与比赛，赛后及时将所缺课程补上。
(学校对表现好的运动员的总评成绩实行加分奖励，其标准如下表：

	比赛名称
	第一名
	第二名
	第三名
	第四名
	第五名
	第六名
	第七名
	第八名

	世界大运会
	20分
	20分
	20分
	20分
	20分
	20分
	20分
	20分

	全国大运会
	20分
	20分
	20分
	20分
	20分
	20分
	18分
	16分

	全国单项赛
	16分
	14分
	14分
	12分
	10分
	8分
	6分
	6分

	市运动会
	14分
	12分
	12分
	10分
	8分
	6分
	5分
	5分

	市大学生联赛
	12分
	10分
	10分
	8分
	8分
	6分
	5分
	5分

	市锦标赛
	12分
	10分
	10分
	8分
	8分
	6分
	5分
	5分


(加分后的总评成绩不得高于全班最高分。
(取得优良成绩的运动员为学校争得了荣誉，在学生评优、评先时作为一个重要的因素考虑。

（7）经校体育运动委员会同意的非计划内竞赛，根据项目特点给予一定的参赛经费支持，按有关程序办理。

五、审批
1.运动队的成立由总教练提出方案，经学校体育运动委员会、教务处、人事处审核，报有关校领导审批后方可组织训练。

2.运动员及教练员的训练补助，由总教练和校体育运动委员会根据考勤和训练、比赛计划任务（超出计划任务的按计划任务计算）统计后提交教务处、人事处、财务处，由校领导审批后核发。

3．运动队学生总评成绩加分的审批程序是：先由总教练负责确定运动员学生名单、并审核运动成绩名次（附复印件并签字），然后在每学期成绩登录的一周内，由学生所在学院办理加分事宜。

六、运动员及教练员比赛装备
领队、教练员、工作人员、运动员的外套（出场礼服）和运动员的专用装备（运动鞋、运动短衣裤、袜、安全防护用品等）由学校承担，用完后不收回，归个人所有。
七、市内比赛及热身赛交通费
市内比赛及热身赛交通原则上由学校安排车辆，如派车有因难，在节约的前提下据实报销交通费。
八、体育特招生
体育特招学生必须在招生时签署协议,并保证服从学校对运动训练方面的安排。

本办法自正式颁发之日起执行。
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